-1-

聊城大学创新创业学院

聊大创函〔2022〕18号

关于举办2022年聊城大学
大学生材料热处理创新创业大赛的通知

各学院：

“材料热处理创新创业赛”是中国大学生机械工程创新创意

大赛的子赛事之一，是由中国机械工程学会热处理分会和高校共

同承办的全国性竞赛活动。该项赛事面向材料科学与工程及相关

专业在校大学生，已连续两次入选中国高等教育学会“全国普通

高校大学生竞赛排行榜”，受到各高校和行业的普遍关注。该赛

事以“学以致用、触及巅峰”为主题，主要展示材料、热处理与表

面改性理论、工艺技术、装备及应用成果，创新热处理技术，培

养富有创新精神、勇于投身实践的创新型人才队伍，是我国材料

热处理卓越人才培养成果的展示平台，为行业发展、实现制造强

国战略、建设人才队伍提供智力支撑。

为活跃我校大学生的课外文化生活，激发创意灵感，培养创

新能力、实践能力和合作精神，推动我校应用型人才培养模式和

-2-

实践教学改革，提高人才培养质量，现拟举办2022年聊城大学大

学生材料热处理创新创业大赛，相关事宜通知如下：

一、赛事组织

主办单位：创新创业学院

承办单位：材料科学与工程学院

二、参赛要求

1.参赛选手需为正式注册的全日制非成人教育的本科生（限

大三及大四的学生）和硕士研究生。

2.参赛团队由3～5名符合条件的选手组成，每位选手只能参

加1个团队，每队指导教师不超过2人（含2人）。

3.参赛作品以团队为单位，每支队伍只能提交1项作品。本

次大赛参赛团队分为本科生组和研究生组（若一个团队中既有本

科生又有研究生，则此团队将被分到研究生组）。

三、参赛作品范围

作品应为金属材料热处理和表面改性领域近两年获得的创新

成果（如论文、专利及应用等）、有利于国计民生的与金属材料

相关的创新项目、在企业生产实际中解决的技术难题等，鼓励创

新实践、学科交叉。

四、奖项设置

大赛设立一等奖、二等奖和三等奖。

五、竞赛日程

1.报名时间

即日起至5月1日。

2.报名方式

-3-

参赛团队负责人请申请加入赛事QQ群（群号949298609），

申请加入后将用户名修改为“学院+姓名+学号”，群内下载赛事

相关附件材料。

3.提交作品（5月2日-5月7日）

上传参赛作品，如论文、专利、实物、软件及应用等相关材

料，以上所有材料打包发送至邮箱309807471@qq.com。参赛作

品要保证全部原创，不可抄袭，一经发现取消参赛资格。在截至

日期前上交参赛作品和答辩PPT，未准时上交作品或现场答辩

者，视为弃权。

4.作品评审（5月8日）

参赛团队进行现场答辩（具体时间、地点在报名群通知），

专家委员会根据作品的科学性、创新性和可行性等指标对作品进

行现场评审，并选拔优秀作品推荐报送参加国赛。

六、联系方式

赵老师：15163592195

宋老师：13176153651

其他未尽事宜可咨询相关组织老师。执行中若因疫情管理规

定有所调整，请随时留意通知。

聊城大学大学生学科竞赛指导委员会

（创新创业学院代章）

2022年4月25日

	                   聊城大学大学生学科竞赛指导委员会